**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Právnická fakulta**

Katedra trestního práva

**Trest smrti**

Diplomová práce

**Daniel Hermanovský**

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

2010

Praha, červenec

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem v ní vyznačil všechny prameny, z nichž jsem čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze 24. 7. 2010

Daniel Hermanovský

## **Poděkování**

Děkuji paní JUDr. Marii Vanduchové CSc., vedoucí mé diplomové práce za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

V Praze 24. 7. 2010

Daniel Hermanovský

## Obsah

1. Úvod ..... 1
2. Historie trestu smrti ve světě ..... 2
2.1 Nejstarší období ..... 2
2.2 Kultura římská ..... 3
2.3 Staré Řecko ..... 4
2.4 Středověk ..... 5
2.5 Novodobá historie trestu smrti ..... 5
3. Historie trestu smrti v Československu a České Republice ..... 9
3.1 Československo a Protektorát Čechy a Morava ..... 9
3.2 Poválečné období a komunistický režim v Československu ..... 11
4. Metody výkonu trestu smrti ..... 19
4.1 Metody historické ..... 19
4.2 Metody moderní ..... 23
5. Trest smrti ve Spojených státech amerických a Číně ..... 26
5.1 Spojené státy americké ..... 26
5.2 Čína ..... 32
6. Argumenty pro a proti trestu smrti..... 35
6.1 Argumenty zastánců trestu smrti ..... 36
6.2 Argumenty odpůrců trestu smrti..... 42
7. Trest smrti v mezinárodních dokumentech ..... 48
7.1 OSN a trest smrti ..... 48
7.2 Trest smrti v evropských dokumentech ..... 50
7.3 Meziamerická úmluva o lidských právech ..... 51
8. Alternativy trestu smrti ..... 53
8.1 Výjimečný trest ..... 54
9. Závěr ..... 57
10. Seznam zkratk ..... 59
11. Seznam použité literatury ..... 60

# 1. Úvod

Trest smrti provází lidstvo od nepaměti a dodnes jsou slyšet mnohé hlasy volající po jeho zrušení, případně po jeho znovuzavedení v zemích, kde tento trest již není součástí právních řádů. A tak tento nejvyšší trest bezpochyby, a jistě právem, patří k nejdiskutovanějším trestům současnosti.

Přesto, že trest smrti byl k dnešnímu dni již v mnoha zemích zrušen, je stále nemalé množství států, jejichž právní řády umožňují uložení tohoto trestu. A i když všude existují početné skupiny jeho odpůrců, nic nenasvědčuje tomu, že v blízké budoucnosti bude tento trest pouhou historií.

Snad nikdo nemůže říci, že se nad trestem smrti alespoň jednou nezamyslel a že k tomuto trestu nezaujímá žádný postoj. I bez podrobné znalosti této problematiky existují napříč společnostmi názory na jeho uplatňování, na podmínky jeho ukládání, případně na metody jeho výkonu.

Tyto otázky tedy jistě nepatří minulosti. Už vzhledem k tomu, že Spojené státy americké jako jedna z nejnápadnějších zemí světa nebo například nejméně lidnatější země Čína tento trest v nemalé míře praktikují. A také vzhledem k tomu, že v mnoha zemích hlasy po jeho znovuzavedení neustávají. Také veřejné mínění, které musíme brát jistě v potaz, často tento absolutní trest podporuje. A i když podpora veřejnosti pro trest spíše klesá, není na tak nízké úrovni, aby šla přehlížet.

Ze všech těchto důvodů jsem si zvolil jako téma mé diplomové práce právě trest smrti. Trest, který nepřestává zajímat jak laickou, tak odbornou veřejnost a který bude provázet lidskou společnost pravděpodobně ještě velmi dlouho.

Z počátku se věnuji historii trestu smrti jak ve světě, tak na území České Republiky, dále potom v kapitole třetí metodám výkonu trestu smrti. Kapitola čtvrtá je zaměřena na výkon trestu smrti v zemích, kde má tento trest dlouhou tradici a které mohou sloužit jako příklady různého uplatňování trestu smrti v odlišných kulturách a politických zřízeních. V páté kapitole se zabývám trestem smrti v mezinárodních souvislostech. Šestá kapitola obsahuje především argumenty zastánců a odpůrců trestu smrti. Sedmá pojednává o trestu smrti a veřejném mínění a v závěrečné kapitole jsou uvedeny možnosti nahrazení trestu smrti alternativními tresty.

## 2. Historie trestu smrti ve světě

Trest smrti byl v minulosti praktikován téměř v každé společnosti a jeho hlavním cílem bylo především pomstít oběť trestného činu a vyřadit pachatele trestného činu ze společnosti. Jako trest nejvyšší byl v průběhu historie převážně vykonáván na pachatelích trestných činů vraždy, znásilnění, cizoložství, incestu, sodomie a také náboženských zločinů jako například odpadnutí od víry nebo svatokrádež. Mezi další se pak řadí trestné činy spáchané za zvláštních příležitostí, především za válečného stavu nebo ohrožení státu. Za těchto podmínek pak mohou být trestem smrti postiženi pachatelé trestných činů jako je dezerce, zbabělost nebo vzpoura.

Z trestných činů, za které v minulosti hrozil trest smrti spíše jen výjimečně, avšak dnes se s ním můžeme v určitých zemích setkat poměrně často, lze jmenovat například trestné činy zaměřené na obchod s drogami, obchodování s lidmi nebo závažné případy korupce, které jsou postižitelné trestem smrti v Číně.

### 2.1 Nejstarší období

Nejstarší zmínky o činech, za které bylo možno uložit trest smrti, pocházejí z Egypta z období faraónů. Trest smrti byl ukládán především za urážky božstev, jejichž zosobněním na zemi byl právě faraón. Uplatňovala se zásada, že je potřeba trestat přísně, aby bylo zabráněno dalším zločinům.

Jedním z nejstarších zákoníků, který byl po dlouhá léta považovaný za vůbec nejstarší zákoník, byl zákoník Chammurapiho. Pochází přibližně z roku 1686 př. n. l. Mezi starší lze pak řadit už jen zápisy o zákonech summerského krále Urnammy z města Urru, pocházející přibližně z roku 2050 př. n. l.

Chammurapiho zákoník obsahoval 25 hrdelních zločinů a řídícím principem zákoníku je talio, termín pro souhlasný trest, což znamenalo, že ta část těla, která se dopustila kriminálního skutku, bude zmrzačená nebo amputovaná.<sup>1</sup> Za tyto zločiny však mohli být postiženi nejvyšším trestem pouze pachatelé činů, kteří se jich dopustili proti nejbohatším a privilegovaným vrstvám obyvatelstva tzv. avílům. Proti

---

<sup>1</sup> Lyons Lewis, Historie trestu, Praha, Svojtka and Co. 2004, str. 21

neprivilegovanému svobodnému obyvatelstvu a otrokům bylo trestání řešeno formou pokut. Trest smrti byl ukládán za trestné činy vraždy, ale také například za ukrývání otroků, čímž se zabývalo ustanovení 16, které stanovilo: jestliže někdo ukryl ve svém domě buď otroka, nebo otrokyni, uprchlé z paláce, a na výzvu hlasatele je nevydá, tento majitel domu bude usmrčen. Dále bylo možno trest smrti uložit podle ustanovení prvního. V něm bylo uvedeno: jestliže někdo někoho obvinil a uvrhl naň podezření z vraždy, avšak neusvědčil jej, bude ten, kdo ho obvinil, usmrčen. Jako velmi kruté se nám pak z dnešního pohledu může zdát ustanovení, které říká: vypukne-li v domě oheň a někdo z těch, kdo přišli hasit, spočine okem na majetku vlastníka domu a majetek pána domu vezme, bude do téhož ohně vržen. Ale i když se podle moderních standardů zdají stanovené tresty nadměrně tvrdé, stanovil zákoník některé významné právní principy. Zločinci nesměli být odsouzeni bez důkazů, svědkové byli bráni pod přísahu a za falešné obvinění byli potrestáni. Pokud bylo žalobci nebo svědkovi dokázáno, že před soudem lhal, obdržel stejný trest, jako by byl shledán vinným.<sup>2</sup> Tento zákoník byl na rozdíl od trestání v Egyptě postaven na zásadě odplaty podle hesla oko za oko, zub za zub.

## 2.2 *Kultura římská*


[…]


Jak sem se již zmínil, důležitým institutem u výjimečného trestu je institut podmíněčného propuštění. Bez něj propadají vězni odsouzení k dlouholetým trestům či k doživotí apatii a rezignaci. Osoba, která byla odsouzena k výjimečnému trestu odnětí

---

<sup>64</sup> Jelínek Jiří a kolektiv: Trestní právo hmotné, Leges, Praha 2009, str. 364

svobody na doživotí, může být podmíněně propuštěna až po nejméně dvaceti letech výkonu tohoto trestu, nehrozí-li s ohledem na okolnosti činu, za který byla odsouzena, a povahu její osobnosti opakování spáchaného nebo jiného obdobného zvláště závažného zločinu. Dále musí odsouzený po právní moci rozsudku, zejména během výkonu trestu, prokázat svým chováním a plněním svých povinností polepšení a:

- může se od něj očekávat, že v budoucnu povede řádný život, nebo
- soud přijme záruku za dovršení nápravy odsouzeného.

Soud ovšem může rozhodnout podle § 54 odst. 4, že se doba výkonu trestu ve věznici se zvýšenou ochranou pro účely podmíněného propuštění do doby výkonu trestu nezapočítává. V takovém případě má pak odsouzený možnost být podmíněně propuštěn nejdříve po třiceti letech výkonu trestu, neboť ustanovení § 57 odst. 4a) říká, že z věznice se zvýšenou ostrahou lze přeradit odsouzeného k trestu odnětí svobody na doživotí, až když vykonal alespoň deset let trestu. V takovém případě můžeme mít pochybnosti o tom, zda 30 let odnětí svobody bez možnosti podmíněného propuštění není pro odsouzené příliš demotivující.

Také je třeba sledovat výsledky při resocializaci odsouzených k dlouhodobým trestům odnětí svobody, zda jsou k dispozici nápravně výchovné ústavy vybavené kvalifikovaným personálem, zda je vybudována účinná postpenitenciární služba, zda je dostatečná součinnost společenských organizací při dovršení převýchovy propuštěných osob a zda současný stav rozvoje příslušných věd umožňuje potřebnou účinnost trestních i ostatních resocializačních opatření.<sup>65</sup>

Podmínečné propuštění je nicméně významný motivační prvek pro odsouzené. S vidinou možnosti, že se odsouzený ocitne v budoucnu opět na svobodě, bude zajisté jeho chování ve výkonu trestu v souladu s pravidly tohoto výkonu více, než kdyby zde nebyla žádná naděje budoucího propuštění.

---

<sup>65</sup> Novotný Oto: O trestu a vězeňství, Academia, Praha 1969, str. 57

## 9. Závěr

Trest smrti jako trest nejvyšší a absolutní provází lidstvo od nepaměti a dodnes můžeme nalézt mnoho jeho zastánců i odpůrců. V této práci jsem se snažil především zdokumentovat jeho vývoj, rozebrat argumenty pro a proti tomuto trestu, případně rozebrat možnosti nahrazení absolutního trestu. Doufám, že poskytne užitečné informace k tomu, aby si případní čtenáři mé práce udělali ucelený obrázek o trestu smrti a třeba i přehodnotili svůj názor na jeho výkon.

Dříve, kdy ještě nebyla úcta k lidskému životu na takové úrovni jako dnes, o trestu smrti nikdo v podstatě nepřemýšlel. Byl součástí životů lidí a tragédií se stal až v případě, že postihl konkrétního pachatele trestného činu nebo v tom horším případě nevinného. Lidé nepřemýšleli jaký vliv má tento trest na celou společnost, na potencionální pachatele trestných činů, jak ovlivňuje kriminalitu, ani na případné justiční omyly a jeho zneužívání ku prospěchu mocných.

Převážně až v posledních dvou stoletích se začaly objevovat hlasy volající po jeho zrušení a stále více států tento trest odstraňovalo ze svých zákonů. A to je dobře, celá společnost se tak stává humánnější, tolerantnější, lepší.

Co se týče mého názoru, vždycky jsem byl odpůrcem trestu smrti a psaní této práce a studium dokumentů, knih a názorů ostatních – ať už zastánců či odpůrců – mě pouze utvrdilo v mém přesvědčení. Žádný z argumentů zastánců trestu smrti není jistě tak přesvědčivý, aby nemohl být vyvrácen a tak zjišťujeme, že z celkového pohledu nepřináší trest smrti dnešní vyspělé společnosti prakticky žádná výrazná pozitiva.

Dokážu si představit pocity lidí, kteří rukou vraha přijdou o své blízké a snad se i trochu vcítit do jejich situace. Musí cítit smutek, zlost, vztek, nenávisť, bezmoc ... ale těmito pocity se nesmíme nechat zaslepit. Při uvažování o trestu smrti musíme jednat bez emocí a stále mít na paměti, že život je tou nejvyšší hodnotou, kterou lidstvo má a kterou by mělo ctít za každých okolností. Nejspíše s podivem také zjistíme, že pozůstalí po obětech násilných trestných činů často pro jejich pachatele nepožadují trest smrti. Vědí, že vraždou – i když za odlišných okolností a spáchanou ve jménu spravedlnosti – vraždu nenapraví. Poprava pachatele jim jejich blízké nevrátí a jejich bolest nezmírní.

Nezbývá tedy nic jiného než doufat v to, že se společnost v 21. století dostane na takovou úroveň, že i když ne všichni, tak alespoň její velká většina bude trest smrti odmítat. Pokud by podpora trestu smrti klesla k nulovým či minimálním hodnotám, málokterý politik by se pravděpodobně odvážil trest smrti podporovat. Může to znít trochu jako utopie, ale když si uvědomíme, kam naše společnost (alespoň ta evropská) došla za poslední dvě století, není představa o vymizení trestu smrti až tak nereálná.
