**Hodnocení diplomové práce Daniela Hermanovského
na téma
„Trest smrti“**

Rozsah diplomové práce: 61 stran

Datum odevzdání práce: 7. 9. 2010

1. Aktuálnost tématu:

Přestože byl trest smrti v České republice již před dvaceti lety zrušen, jde o téma, které nepozbývá aktuálnosti. Oporu pro tento závěr možno spatřovat především v tom, že tento trest nachází trvalou podporu u významné části společnosti a že v řadě zemí, včetně USA, je tento trest nadále využíván.

2. Náročnost tématu:

Zpracování problematiky trestu smrti vyžaduje jednak zvládnutí obecně teoretických otázek trestání a jednak důkladnou znalost kriminologických, penologických, historickoprávních a filosofických otázek souvisejících s nazíráním na trest.

3. Hodnocení práce podle stanovených kritérií:

Cílem práce je zdokumentovat vývoj trestu smrti, rozebrat argumenty pro a proti tomuto trestu a zhodnotit možnosti jeho nahrazení jinými tresty. Cíl práce je vhodně formulován, přezkoumání vytčených otázek může přispět k hlubšímu objasnění problematiky trestu smrti.

Systematika práce je koncipována v souladu s vymezeným cílem. V práci jsou postupně rozebírány tyto problémové okruhy: historie trestu smrti ve světě a na území České republiky, historické a současné metody výkonu trestu smrti, pohled na využívání trestu smrti v USA a v Číně, argumenty pro a proti trestu smrti, trest smrti v mezinárodních dokumentech a problém alternativ zkoumaného trestu. Výklad je přehledně uspořádán, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují.

Po metodologické stránce se práce opírá o studium literatury a aktuálních internetových zdrojů. Okruh použité literatury je možno považovat za vyhovující, i když některé významné práce věnované problematice trestu smrti a jeho alternativám zůstaly autorem nepovšimnuty (např. sborník Ústavu státu a práva z roku 1990, sborník IKSP z roku 1991 nebo Ficova monografie z roku 1998).

Práce podává celkový obraz zkoumané problematiky z abolicionistických pozic. Autorovi se v něm podařilo především přehledně zmapovat vývoj tohoto trestu a nastínit způsob jeho uplatňování ve dvou vybraných zemích – v USA a v Číně. Naopak v rozporu s očekáváním je poněkud ochuzen rozbor argumentů zastánců a odpůrců trestu smrti (omezuje se jen na nejvýznamnější argumenty), ač k přesvědčivosti abolicionistického závěru práce by přispěl jejich širší záběr. Výklad je ovšem věcně správný, zpracovaný s potřebnou mírou samostatnosti.

Práce se dobře čte, má požadovanou úroveň po stránce jazykové i stylistické.

4. Otázka k obhajobě: Hodnocení doživotního trestu odnětí svobody jakožto alternativy trestu smrti.

5. Práci doporučuji k obhajobě.

6. Navržený kvalifikační stupeň: dobře

JUDr. Marie Vanduchová, CSc.

V Praze dne 12. 9. 2010